
PORTARIA N° 049,  DE 16 DE JANEIRO DE 2.025. 
 

"DESIGNA MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL (COMDEC) DO MUNICÍPIO DE 
JACUPIRANGA". 

 

JOÃO BATISTA DE ANDRADE, Prefeito Municipal de 
Jacupiranga, Estado de São Paulo, no uso das atribuiçõcs legais c considerando o artigo 5° da Lei Municipal n° 
969, de 02/03/2010; 
 

RESO LVE: 

 
ARTIGO 1° - Designar as pessoas abaixo relacionadas para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa 
Civil, COMDEC, criada pela Lei Municipal n° 969, de 02/03/2010, bem como competêncía e atribuições dos 
grupos de Atividades nas respectivas ảreas de funcionamento é a seguinte: 
 

I-COORDENADOR: PAULO PEREIRA DOS PASSOS, brasileiro, casado, servídor público munícipal RG 
N° 34.842.643.4 SSP/SPe CPF No 270.887.388-13, residente e domiciliado à Rua clovis Noronha, n° 200- Vila 
Elias - Jacupiranga –SP. 
 

II -CONSELHO MUNICIPAL 

a) 01 Representante da Câmara de Vereadores 
Titular: EMILIANO AUGUSTO MONSORES DE SOUZA VIGNERON 
Suplente: RODRIGO RICARDO 
  
b) 01 Representante Polícia Civil 
Titular: NEREU RAMOS 
Suplente: WALTEMAR DE SOUZA PEREIRA 
 
c) 01 Representante da Polícia Militar 
Titular: 1° Sgt PM ROBERTSON DE OLIVEIRA PONTES 
Suplente: 1° Sgt PM MARCOS ALBERTO DA SILVA JESUS 
 
d) 01 Representante da Secretaria Municipal de Serviços 
Titular: ANTONIO CARLOS RIBEIRO 
Suplente: ROBSON GONZALES 

 
e) 01 Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 
Titular: MONICA BORGES 
Suplente: SOLANGE APARECIDA DA SILVA 
 
f) 03 Representantes dos bairros 
Bairro Guaraú 
Titular: DAVI SOBRAL 
Suplente: VANDICO BISCAIA SOARES 
Bairro Lençol 
Titular: VALDECI OLIVEIRA DE SOUZA 
Suplente: VIVIANE DOS SANTOS FERREIRA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 (
JE

S
S

É
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

23
F

-F
24

5-
F

39
B

-B
D

E
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

23
F

-F
24

5-
F

39
B

-B
D

E
3



Bairro Canha 
Titular: FREDSON DUARTE DA SILVA 
Suplente: JOSÉ TARCISIO PEREIRA 

 
III - SECRETÁRIO EXECUTIVO: SAVERIO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA. brasileiro, solteiro, cabo PM, 
RG. N° 30731442-X- SSP/SP e CPF N° 287.613.848-44, residente e domiciliado à Rua José Rodrigues n° 26- 
Bairro Centro - Jacupiranga/SP. 
 
IV -SETOR TÉCNICO 
CARLOS COLLAÇO LOPES - Secretário Municipal de Educação 
WILLIAN RODRIGO VIRGINIO DE SOUZA - Secretário Municipal de Saúde 
ADRIANA CRISTINA BALTAZAR DE SIUZA CLAUDIO - Secretária Municipal de Administração  
FLÁVIO PEREIRA PIRES - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômíco, Agricultura, Turismo, 
Cultura, Esporte e Lazer 
JAIR ANGELO CAMPOS - Setor de Comunicação 
KAIQUE CHRISTO MARTINELLI LOPES – Secretário de Meio Ambiente 
WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA - Procurador do Município 
ANDERSON DOS SANTOS GIGLIO - Secretario Adjunto de Logística (Educação) 
 

V- SETOR OPERACIONAL 
ROBSON GONZALES 
JORGE DA SILVA 
VALDIR LOURENÇO BRAZ 
PAULO PERERA DOS PASSOS 
ANDRE LEAL BACIL 
DEYVID FERREIRA DA SILVA 
Cabo PM SAVÉRIOLUIZ ĐE SOUZA OLIVEIRA 
GESSÉ DAMASCENO 
 
ARTIGO 2° - Os serviços prestados em ocorrência de eventos desastrosos serão considerados relevantes 
constarão dos assentos funcionais dos participantes. 
 
ARTIGO 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria N° 14.638, de 0 
de junho de 2.023. 
 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 16 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO BATISTA DE ANDRADE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
Ã

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 (
JE

S
S

É
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

23
F

-F
24

5-
F

39
B

-B
D

E
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

23
F

-F
24

5-
F

39
B

-B
D

E
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 023F-F245-F39B-BDE3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BATISTA DE ANDRADE (JESSÉ) (CPF 064.XXX.XXX-09) em 16/01/2025 18:24:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO BATISTA DE ANDRADE (JESSÉ) (CPF 064.XXX.XXX-09) em 17/01/2025 18:49:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/023F-F245-F39B-BDE3

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/023F-F245-F39B-BDE3

